（三十六） 資本公積

人民幣元

項目
2022年12月31日及

2023年1月1日
本期增加 2023年6月30日

資本溢價（股本溢價） 1,322,349,375.18 - 1,322,349,375.18
其他資本公積 300,556,603.75 59,393,977.32 359,950,581.07

合計 1,622,905,978.93 59,393,977.32 1,682,299,956.25

其他資本公積變動主要系公司實施第二類限制性股票股權激勵在等待期確認

的股份支付所致。

（三十七） 其他綜合收益

人民幣元

項目
2022 年 12 月 31

日及
2023 年 1 月 1 日

本期發生金額

2023 年 6 月
30 日

本期所得稅

前發生額

前期計入其

他綜合收益

當期轉入損

益

稅後歸屬於

母公司

其他權益工具投資公允價值

變動
14,572,295.85 - - - 14,572,295.85

外幣財務報表折算差額 (887,777.57) 1,550,800.23 326,243.37 1,877,043.60 989,266.03
其他綜合收益合計 13,684,518.28 1,550,800.23 326,243.37 1,877,043.60 15,561,561.88

（三十八） 盈餘公積

人民幣元

項目
2022年12月31日及

2023年1月1日
2023年6月30日

法定盈餘公積 40,832,825.00 40,832,825.00
合計 40,832,825.00 40,832,825.00

根據公司法、本公司章程的規定，本公司按淨利潤的 10%提取法定盈餘公積

金。法定盈餘公積累計額為本公司註冊資本 50%以上的，可不再提取。

本公司在提取法定盈餘公積金後，可提取任意盈餘公積金。經批准，任意盈餘

公積金可用於彌補以前年度虧損或增加股本。

（三十九） 未分配利潤

人民幣元

項目
截至 2023 年 6 月 30 日

止半年度
截止 2022 年 12 月 31 日止

年度
調整前上期末未分配利潤 2,772,141,379.40 1,748,348,393.72
調整後期初未分配利潤 2,772,141,379.40 1,748,348,393.72
加：本期歸屬於母公司所有者的淨利潤 449,270,770.72 1,076,843,340.68
減：提取法定盈餘公積 - 107,725.00
減：應付普通股股利 110,248,627.50 -
對所有者的分配 - 52,942,630.00
期末未分配利潤 3,111,163,522.62 2,772,141,379.40

44

（四十） 營業收入和營業成本

1. 營業收入和營業成本情況

人民幣元

項目
截至 6 月 30 日止半年度

2023 年 2022 年
收入 成本 收入 成本

主營業務 1,788,552,626.26 585,994,549.00 1,688,115,777.22 591,643,843.91

其他業務 7,676,656.20 4,912,694.07 14,217,577.64 4,227,619.77
合計 1,796,229,282.46 590,907,243.07 1,702,333,354.86 595,871,463.68

2. 合同產生的收入的情況

人民幣元

合同分類
設計及銷售集 成

電路
集成電路測試服

務
合計

商品類型

安全與識別芯片 410,260,234.45 - 410,260,234.45
非揮發性存儲器 587,505,441.76 - 587,505,441.76
智能電錶芯片 112,809,376.11 - 112,809,376.11
FPGA 及其他產品 585,982,699.56 - 585,982,699.56
集成電路測試服務 - 99,671,530.58 99,671,530.58

按經營地區分類

中國大陸 1,594,425,278.45 95,234,014.39 1,689,659,292.84
其他 102,132,473.43 4,437,516.19 106,569,989.62

按商品轉讓的時間分類
在某一時點確認收入

   销售商品 1,696,557,751.88 - 1,696,557,751.88
提供服務 - 99,671,530.58 99,671,530.58

合計 1,696,557,751.88 99,671,530.58 1,796,229,282.46

本集團與履約義務相關的信息如下：

集成電路產品銷售

向客戶交付商品時履行履約義務。通常在客戶簽收商品之後履行付款義務，本集團對不同

客戶給予不同的信用安排。

測試服務

通常在服務完成且客戶收到測試的產品後客戶支付合同價款。

45

（四十一） 稅金及附加

人民幣元

項目 截至 6 月 30 日止半年度

 2023 年 2022 年

城市維護建設稅 540,071.52 6,447,363.50
教育費附加 - 2,763,155.79
地方教育費附加 - 1,842,103.74
房產稅 2,140,728.80 793,007.38
土地使用稅 15,018.80 5,918.87
車船使用稅 2,030.00 720.00
印花稅 1,689,026.46 1,347,020.41

合計 4,386,875.58 13,199,289.69

（四十二） 銷售費用

人民幣元

項目 截至 6 月 30 日止半年度

 2023 年 2022 年

職工薪酬 80,961,466.97 66,424,017.52
股權激勵費 13,472,674.56 14,750,226.74
租賃物業費 354,100.83 619,740.58